
 
DETERMINA N.         /2019 

 
Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE PER N.32 UNITÀ DI PERSONALE SU 
“IL LINGUAGGIO PYTHON PER L’ANALISI DATI” - partecipanti n.32 unità di personale 
ASI - CIG Z0E29BDFF4 - Istruttoria n. 260/2019 

  

 

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  



 
DETERMINA N.         /2019 

 
Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE PER N.32 UNITÀ DI PERSONALE SU 
“IL LINGUAGGIO PYTHON PER L’ANALISI DATI” - partecipanti n.32 unità di personale 
ASI - CIG Z0E29BDFF4 - Istruttoria n. 260/2019 

  

 

  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

- il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota CI-VRU-2019-503 del 29/08/2019 con la quale l’Unità VRU richiede la 
partecipazione per n.32 unità di personale al corso di formazione in house su: “IL LINGUAGGIO 
PYTHON PER L’ANALISI DATI”, organizzato dalla società PANGEA FORMAZIONE SRL, che 
si terrà presso la sede ASI di Roma in due edizioni parallele, più precisamente dal 10 ottobre 2019 
al 14 novembre 2019 e dal 14 ottobre al 18 novembre 2019; 

TENUTO CONTO CHE, come illustrato nella sopracitata relazione a firma del RUP la società 
PANGEA FORMAZIONE SRL prevede una quota d’iscrizione al corso, di €. 20.000,00 (IVA 
esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Operazioni esenti dall'imposta", così 
come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993); 

CONSIDERATO che, come illustrato nella richiesta, il servizio richiesto è disponibile sulla 
piattaforma e-procurament MePA, al bando istitutivo “Servizi”, alla categoria “Servizi di 
Formazione”, e si evidenzia che la quota di iscrizione al corso, appare congrua e in linea con il 
mercato; 

CONSIDERATO che, nella suddetta nota, il RUP specifica che tale richiesta è in linea con il 
“Piano di Formazione 2019-2021 dei dirigenti, tecnologi, funzionari e liv. IV-VIII ASI”, in quanto, 
l’ASI non ha previsto, per il 2019, corsi collettivi sullo stesso tema; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 20.000,00, (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
"Operazioni esenti dall'imposta", così come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 
dicembre 1993), nell’ambito di quanto richiesto dall’unità VRU; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 20.000,00, (esente da 
IVA), suddivisa come segue: 
- Euro 14.375,00 a carico del capitolo 1.03.02.04.999. "Acquisto di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese generali”, Ob.Fu. 02.001.005. 



 
DETERMINA N.         /2019 

 
Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE PER N.32 UNITÀ DI PERSONALE SU 
“IL LINGUAGGIO PYTHON PER L’ANALISI DATI” - partecipanti n.32 unità di personale 
ASI - CIG Z0E29BDFF4 - Istruttoria n. 260/2019 

  

 

  

“Gestione risorse umane” dell’esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

- Euro 5.000,00 a carico del capitolo 1.01.01.01.009 “Assegni di ricerca”, CRA DGN.03. UAF 
“Unità Alta formazione”, OBFU n. 02.002.006 “Assegni di ricerca”, del preventivo 
finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2019 e il 
bilancio triennale 2019 – 2021; 

- Euro 625,00 sul Capitolo di bilancio n. 1.04.02.03.001 “Borse di studio”, CRA n. DGN-03. 
UAF “Unità Alta Formazione”, OBFU n. 02.002.016 “Borse di Studio”, del preventivo 
finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2019 e il 
bilancio triennale 2019 – 2021; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l'affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, alla PANGEA 
FORMAZIONE SRL, dell’esecuzione del corso di formazione in house per n.32 partecipanti 
su: “IL LINGUAGGIO PYTHON PER L’ANALISI DATI”, che si terrà presso la sede ASI di 
Roma in due edizioni parallele, più precisamente dal 10 ottobre 2019 al 14 novembre 2019 e 
dal 14 ottobre al 18 novembre 2019; 

2. l'impegno di €. 20.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
"Operazioni esenti dall'imposta", così come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 
dicembre 1993), suddiviso come segue: 

- Euro 14.375,00 a carico del capitolo 1.03.02.04.999. "Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione e addestramento”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese generali”, Ob.Fu. 02.001.005. 
“Gestione risorse umane” dell’esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

- Euro 5.000,00 a carico del capitolo 1.01.01.01.009 “Assegni di ricerca”, CRA DGN.03. UAF 
“Unità Alta formazione”, OBFU n. 02.002.006 “Assegni di ricerca”, del preventivo 
finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2019 e il 
bilancio triennale 2019 – 2021; 

- Euro 625,00 sul Capitolo di bilancio n. 1.04.02.03.001 “Borse di studio”, CRA n. DGN-03. 
UAF “Unità Alta Formazione”, OBFU n. 02.002.016 “Borse di Studio”, del preventivo 
finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2019 e il 
bilancio triennale 2019 – 2021; 

3. l’emissione dell’ordinativo di fornitura, a mezzo di piattaforma MePA – Consip, come 
indicato dal RUP, a favore di PANGEA FORMAZIONE SRL, per un totale pari ad € 
20.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Operazioni esenti 
dall'imposta", così come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993), per 



 
DETERMINA N.         /2019 

 
Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE PER N.32 UNITÀ DI PERSONALE SU 
“IL LINGUAGGIO PYTHON PER L’ANALISI DATI” - partecipanti n.32 unità di personale 
ASI - CIG Z0E29BDFF4 - Istruttoria n. 260/2019 

  

 

  

l’esecuzione del corso di formazione in house per n.32 partecipanti su: “IL LINGUAGGIO 
PYTHON PER L’ANALISI DATI”, che si terrà presso la sede ASI di Roma in due edizioni 
parallele, più precisamente dal 10 ottobre 2019 al 14 novembre 2019 e dal 14 ottobre al 18 
novembre 2019; 

4. la Dott.ssa Donatella Frangipane quale Responsabile Unico del Procedimento. 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Dott. Aldo Lucisano 

 
 
 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63;
	- Euro 14.375,00 a carico del capitolo 1.03.02.04.999. "Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese generali”, Ob.Fu. 02.001.005. “Gestione risorse umane” dell’esercizio finanziario 2019, del preventi...
	- Euro 5.000,00 a carico del capitolo 1.01.01.01.009 “Assegni di ricerca”, CRA DGN.03. UAF “Unità Alta formazione”, OBFU n. 02.002.006 “Assegni di ricerca”, del preventivo finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale...
	- Euro 625,00 sul Capitolo di bilancio n. 1.04.02.03.001 “Borse di studio”, CRA n. DGN-03. UAF “Unità Alta Formazione”, OBFU n. 02.002.016 “Borse di Studio”, del preventivo finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestional...
	- Euro 14.375,00 a carico del capitolo 1.03.02.04.999. "Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese generali”, Ob.Fu. 02.001.005. “Gestione risorse umane” dell’esercizio finanziario 2019, del preventi...
	- Euro 5.000,00 a carico del capitolo 1.01.01.01.009 “Assegni di ricerca”, CRA DGN.03. UAF “Unità Alta formazione”, OBFU n. 02.002.006 “Assegni di ricerca”, del preventivo finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestionale...
	- Euro 625,00 sul Capitolo di bilancio n. 1.04.02.03.001 “Borse di studio”, CRA n. DGN-03. UAF “Unità Alta Formazione”, OBFU n. 02.002.016 “Borse di Studio”, del preventivo finanziario decisionale 2019, con allegato il preventivo finanziario gestional...

		2019-09-17T17:42:22+0100
	Lucisano Aldo


		2019-09-18T09:45:00+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




